C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

REQUERIMENTO Nº 291/2024

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A crescente demanda por ar-condicionado no Brasil, impulsionada

pelas altas temperaturas, e a falta de mão de obra qualificada representam um

desafio significativo para o setor. Segundo a Confederação Nacional da

Indústria (CNI), 64% das indústrias com sistemas de refrigeração enfrentam

dificuldades devido à escassez de profissionais preparados. Com o uso

intensivo desses sistemas, a área de manutenção será uma das mais

demandadas até 2025, conforme aponta um estudo do SENAI.

Para atender a essa necessidade e promover oportunidades para

a comunidade, a REVUC - Associação Missionária Resgatando Vidas - A

Última Colheita e a CUFA Baixada Santista, em parceria com a NR Silva, vão

inaugurar o Centro de Qualificação Profissional em Refrigeração no bairro

Japuí.

Em maio deste ano, apresentei uma indicação com Anteprojeto de

Lei para que a Prefeitura cedesse o direito de uso do antigo Salão de Malha, no

Japuí - um espaço subutilizado - para que a REVUC pudesse desenvolver esse

projeto de grande importância para a cidade. A REVUC é reconhecida por seu

trabalho social, atuando em prevenção ao uso e abuso de drogas, inclusão

social e reintegração de pessoas em situação de vulnerabilidade.

Com a parceria entre CUFA/REVUC e a NR Silva, já neste verão

esperamos formar profissionais qualificados para atender à alta demanda no

setor de refrigeração. E este é apenas o começo! Com o apoio do Centro Paula

Souza, outros cursos virão, ampliando as capacitações em áreas como Gestão

de Pequenos Negócios, Auxiliar Administrativo e Controlador de Acesso, além

de oferecer atividades culturais e esportivas à comunidade.

A inauguração do Centro de Qualificação Profissional, marcada

para o dia 8 de novembro, integra as comemorações do Dia da Favela,

             C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

celebrado em 4 de novembro, um marco de luta e reconhecimento. O novo

espaço está localizado na Rua Emílio Vaz Afonso nº 261, bairro Japuí.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, sejam apresentadas

as congratulações desta Casa ao Sr. Deraldo Silva, presidente da REVUC

- Associação Missionária Resgatando Vidas - A Última Colheita e

coordenador Regional da CUFA - Baixada Santista, e aos proprietários da

NR Silva, Fabiano e Fabrício Rodrigues Silva, por essa iniciativa que

impulsionará a inclusão social e profissional, trazendo mais dignidade e

oportunidade para nossos cidadãos.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em  31  de outubro de 2024.

DERCINHO NEGÃO DO CAMINHÃO